PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 02/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2018

CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº.
02/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA
MUNICIPAL DE BOCAIÚVA-MG E A
EMPRESA: APARACIDO JOSÉ VELOSO

Por este instrumento de contrato que assinam entre si, de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL
DE BOCAIÚVA-MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
66.451.014/0001-30, com sede a Rua Dona Florinda Pires, n° 83, Centro, Bocaiúva/MG,
representado neste ato pelo Sr. Ramon Fernando Noronha de Morais, brasileiro, casado,
portador do documento de identidade nº MG-14.701.706 SSP/MG, CPF Nº 089.456.206-13,
residente e domiciliado na Rua Vereador Moacir Drumond, 285, Maria Rosa – Bocaiúva-MG,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa
APARECIDO JOSÉ VELOSO- ME, CNPJ n°02.298.432/0001-56, representada por Ana Paula
Dias Veloso, portadora da cédula de identidade nº MG-15.346.493 SSP/MG, CPF nº
084.865.366-18, residente e domiciliada a rua Letícia Câmara, nº 110, bairro Centro, Bocaiúva
– MG, doravante denominado CONTRATADA, nos termos das Leis nº.s 10.520/2002 e
8.666/1993, proposta julgada e aceita pelo Pregoeiro e Equipe de apoio da Câmara, resolvem
assinar o presente contrato que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente instrumento tem por objeto:  Aquisição de produtos de padaria,

conforme descrição abaixo:

Item Quant Und. Descrição Especificação Marca Vr.Unit. Vr. Total

1 420 Kg Pão tipo francês

Pão, tipo francês, ingredientes farinha
trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água,
variados entre mini-pão (30g) e grande (42
g).  Validade diária.  Própria  9,99  4.195,80

2 360 Und Bolo alimentício

Bolo alimentício, sabor mesclado, ex: (trigo e
chocolate) e fubá – ingredientes: farinha de
trigo, ovos, amido de milho e margarina –
apresentação assado, (428 gr und) tamanho
médio. Validade diária.  Própria  5,40  1.944,00

3 300 Kg Pão de queijo

Sabor queijo sem recheio – ingredientes:
farinha de trigo, fermento e queijo –
apresentação assado, tamanho médio (38 gr
.Und). Validade diária.   Própria  20,00  6.000,00

4 240 Kg
Biscoito polvilho com
queijo

Biscoito alimentício – ingrediente, polvilho,
queijo e sal – apresentação assado (42 gr,
Und). Validade diária.  Própria  17,90  4,296,00

5 240 Pct Biscoito de goma assado
Ingredientes: ovos, fécula, óleo e sal.
Apresentação assado, formato circular.  164
gr.pct.) Validade 30 dias.  Própria  4,70  1.128,00

6 720 Und Biscoito de milho assado
Ingredientes: farinha de trigo, amido de
milho, sal, ovos e leite. Apresentação assado.
(42gr. Und) Validade diária.  Própria  0,70  504,00

7 96 Kg Mortadela
Carne bovina nobre, defumada,
apresentação fatiada e de primeira
qualidade.  Perdigão  18,30  1.756,80

8 120 Kg Mini-pizza assada

Ingredientes: farinha de trigo, sal, leite –
recheio, calabresa, azeitona, orégano,
presunto e mussarela. Apresentação assado.
Validade diária.  Própria  20,00  2.400,00

9 216 Kg Pão com patê

Ingredientes: mini pão doce – (30gr.)
recheio, frango desfiado e requeijão
cremoso. Apresentação assado. Validade
diária  Própria  18,00  3.888,00

10 216 Kg Croassan

Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite,
fermento, margarina folhada, açúcar e sal –
recheio, presunto e mussarela e frango
desfiado. Validade diária.  Própria  23,00  4.968,00

11 48 Kg Apresuntado

Carne suína, apresentação retangular fatiada
contendo 34proteína de soja, glicose, milho,
sal, proteína vegetal, condimento natural e
amido (max2%)  Perdigão  20,00  960,00

 12 1140 Kg

Salgados Variados
NOTA:
Os salgados deverão ser
fornecidos em quantidade
variada, na sede da Câmara
Municipal.
Deverá ainda, ser
preparado no dia
agendado para seu
consumo e fornecido
quente nos horários
estabelecidos pelo setor de
compras da Câmara

Cazulo de carne de sol: Ingredientes: farinha
de trigo, leite, sal, margarina e farinha de
pão – recheio mussarela – apresentação
frito. (20 gr; Und) Validade diária. Coxinha:
Ingredientes: farinha de trigo, cebola,
qualimax, margarina,  leite e sal. Recheio
frango e milho apresentação assada. (20 gr.
und) Validade diária. Bolinho de Bacalhau:
Ingredientes: farinha de pão, mandioca, ovo
– recheio, bacalhau e cheiro verde.
Apresentação frito (20 gr. Und.). Validade
diária. Empada: Ingredientes: farinha de
trigo, gordura vegetal, cebola, cebola –
recheio, frango e milho. Azeitona
Empanada:  Ingredientes: farinha de trigo,
leite, azeitona, margarina – recheio,
mussarela ou presunto. (20 gr. Und).
Apresentação frito com validade diária.
Pastel: Ingredientes: farinha de trigo, água,
óleo, tempero, recheio, carne moída e
frango desfiado. Apresentação frito, validade
diária.  Própria  26,00  29.640,00

13 48 Kg Mussarela

Queijo mussarela fatiada, apresentação
retangular contendo leite pasteurizado,
fermento lactado, sal, coalho sem glúten.

 Coopatos  24,00  1.152,00

14 1.080 Und Rosca tipo trança

Ingredientes: farinha de trigo, fermento,
açúcar e leite, apresentação assado. Formato
tipo trança – recheio leite condensado e
coco, tamanho médio. (26 gr. Und)_  Própria  1,60  1.728,00

                                                                                                          VALOR TOTAL: 64.560,60

1.2 - Se a qualidade dos produtos/serviços entregues não corresponder às especificações do
Edital, estes serão devolvidos, aplicando-se as penalidades cabíveis.

1.3 - A Contratada será responsável pelo fornecimento dos produtos/serviços, objeto deste
instrumento contratual, pelo preço global proposto e aceito pelo Contratante.

1.4 - A Contratada deverá observar rigorosamente as instruções da Secretaria competente, no
que tange as datas de entrega e validade dos produtos/serviços.

1.5 – O produto/serviço deverá ser entregue imediatamente após a emissão da ordem de
fornecimento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

2.1 - O pagamento da importância relativa à aquisição dos produtos/serviços correrá por conta
de Dotação Orçamentária própria, já consignada no vigente orçamento, assim discriminado:

01.01.04.122.0001.2005 – 3.3.90.30.00

                       CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - O Contratante poderá pagar R$ R$64.560,60 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e
sessenta e sessenta centavos).

 3.1.1 - O pagamento será parcelado, de acordo com as entregas efetuadas, devendo a
Contratada emitir as respectivas faturas (Notas Fiscais) que, devidamente comprovadas e
atestadas pelo Órgão Gestor do Objeto deste Contrato, deverão ser pagas em até 20 dias.

3.1.2 - Os preços contratados poderão ser revistos, desde que comprovado o
DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO do contrato.

3.2 - Para efetivação do pagamento é obrigatório a apresentação das Certidões Negativas de
Débito de INSS e FGTS, devidamente atualizados, (originais ou cópias autenticadas em
cartório), que deverão ser anexadas à(s) nota(s) fiscal e entregues ao Setor de Contabilidade.

3.3 - O Contratante poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem
devidos pela Contratada, em decorrência de inadimplemento contratual.

3.4 - Estão incluídos no valor global os encargos sociais, impostos, taxas, seguros,
transportes, embalagens, licenças, despesas de frete e todas as demais despesas
necessárias para o fornecimento e entrega dos materiais/serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS

MATERIAIS/SERVIÇOS

4.1 - O prazo para entrega dos produtos/serviços é imediato a contados a partir do
recebimento da Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria do Legislativo.

4.1.1 – Os produtos/serviços deverão ser entregues na rua: Dona Florinda Pires, nº 83, centro,
Bocaiúva-MG, bem como a cópia reprográfica da “Ordem de Fornecimento”.

4.1.2 - Prazo de Garantia: Garantia de Fábrica, não podendo ser inferior ao da Lei nº. 8.078 de
11/09/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

4.1.3 – Os pedidos NÃO serão emitidos em grandes quantidades em função da disponibilidade
financeira da Câmara Municipal de Bocaiúva-MG e de não possuir estrutura adequada de
armazenamento.

                          CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO E ENTREGA

5.1 - A Contratada obriga-se a providenciar o fornecimento dos produtos/serviços, objeto do
presente contrato, sempre em regime de atendimento à fiscalização do preposto do
Contratante, dispondo este de amplos poderes para atuar no sentido do cumprimento deste
contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

6.1 - A fiscalização do fornecimento dos itens objeto do presente contrato será feita pela
Secretaria e pelo órgão e controle interno do legislativo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 - É vedada a subcontratação total ou parcial do fornecimento do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA ASSINATURA DO CONTRATO

8.1 - A assinatura do presente contrato fica condicionada a apresentação por parte da
Contratada, de cópia da Certidão Negativa de Débito – CND (INSS) e do Certificado de
Regularidade de Situação – CRS (FGTS) atualizadas.

8.2 - Se, por ocasião da formalização do contrato, as certidões de regularidade de débito da
Contratada perante o Sistema de Seguridade Social (INSS) e do Certificado de Regularidade
de Situação – CRS (FGTS) estiverem com os prazos de validade vencidos, o Contratante
verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do
processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios,
salvo impossibilidade devidamente justificada.

8.3 - Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, a Contratada
será notificada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comprovar a sua situação de
regularidade, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em
vigência, sob pena de a contratação não se realizar.

8.4 - Quando a Contratada, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não
apresentar a situação regular ou se recusar a assinar o contrato, será convocada a licitante
subseqüente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que
atenda ao edital, com vistas à celebração da contratação, em conformidade com o artigo 4º,
inciso XXIII da Lei 10.520/02.

                        CLÁUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

9.1 - A Contratada assumirá integral responsabilidade por danos causados ao Contratante
e/ou a terceiros, decorrentes da execução do fornecimento parcial ou total, isentando-o de
todas as reclamações que surjam subseqüentemente, sejam elas resultantes de atos de seus
prepostos, ou de qualquer pessoa física ou jurídica envolvida no fornecimento do respectivo
produto/serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - Havendo interesse público, o presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito,
independentemente de notificação judicial, não importando com isso, no pagamento de
qualquer indenização à Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E DOS

ENCARGOS SOCIAIS.

11.1 - À Contratada cabem os recolhimentos em favor da Previdência Social e os ônus
inerentes às obrigações trabalhistas de acordo com as normas da Consolidação das Leis do
Trabalho.

                                  CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 - A Contratada deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para o
fornecimento do objeto deste contrato, sujeitando-se as penalidades constantes no artigo 7º
da Lei nº. 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a saber:

12.2 - Pela recusa em aceitar o pedido de fornecimento e/ou instrumento equivalente, dentro
do prazo estabelecido, a Contratada se sujeitará à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
total do contrato.

12.3 - Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificada e
comprovada, o não cumprimento, por parte da Contratada das obrigações assumidas, ou a
infringência de preceitos legais pertinentes, serão aplicadas, segundo a gravidade da falta, as
seguintes penalidades:

- multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, calculada sobre o valor do fornecimento
realizado com atraso, até o décimo dia corrido; após o que, aplicar-se-á a multa prevista
na alínea “b”.

- multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor total da inadimplência referente aos itens
constante da ordem de Fornecimento, na hipótese de qualquer das obrigações
assumidas.

- Cancelamento da contratação e suspensão temporária do direito de licitar com o
Contratante, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 02 (dois)
anos, na hipótese de descumprimento integral de, no mínimo, uma Ordem de
Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento.

- Constatada a inveracidade de qualquer das informações fornecidas pela Contratada,
esta sofrerá suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o
Contratante pelo prazo de 12 (doze) meses.

12.4 - A aplicação de multas aqui referidas independerá de qualquer interpelação, notificação
ou protesto judicial, sendo exigíveis, desde a data do ato, fato ou omissão que tiver dado
causa à notificação extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

13.1 - Quando necessária a modificação no valor contratual, em decorrência de acréscimos ou
diminuição quantitativa de seu objeto, poderá ocorrer até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor do contrato, servindo de base o valor unitário da proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

14.1 Fica estipulada a vigência do presente contrato da data de assinatura do mesmo até
31/12/2018.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1 - Naquilo em que for omisso, o presente instrumento contratual, reger-se-á pelas Leis nº.
10.520/2002 e 8.666/1993 e pelas condições estabelecidas no Edital do Processo Licitatório nº
02/2018, Pregão Presencial nº. 02/2018.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

16.1 - A administração Municipal deverá publicar o resumo deste Instrumento de Contrato até
o quinto dia útil do mês subseqüente ao mês de assinatura, na Imprensa oficial, em
conformidade com o parágrafo único do artigo 61 da lei 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

17.1 - Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente instrumento Fica eleito o Foro
da Comarca de Bocaiúva-MG, por mais privilegiado que outros sejam.

17.2 - E, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de
igual teor e forma, na presença de testemunhas.

                                                   Bocaiúva (MG), 28 de Março de 2018

Ramon Fernando Noronha de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Bocaiúva-MG

APARECIDO JOSÉ VELOSO - ME
Ana Paula Dias Veloso.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) ______________________________   2) __________________________________